

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 182.015,07	R\$ 182.015,07
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	4,50	R\$ 450,59	R\$ 555,93	R\$ 2.501,68
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	1006,38	R\$ 100,04	R\$ 123,42	R\$ 124.207,41
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	3397,88	R\$ 5,57	R\$ 6,87	R\$ 23.343,43
1.4	17.03.55	EMBASA	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES E TRONCO DE ÁRVORES	UN	20,00	R\$ 46,20	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00
1.5	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UN	2,00	R\$ 343,04	R\$ 423,24	R\$ 846,48
1.6	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	452,40	R\$ 10,89	R\$ 13,43	R\$ 6.075,73
1.7	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	54,30	R\$ 246,54	R\$ 304,18	R\$ 16.516,97
1.8	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	4,95	R\$ 70,05	R\$ 86,42	R\$ 427,77
1.9	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	95,40	R\$ 10,43	R\$ 12,86	R\$ 1.226,84
1.10	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	954,00	R\$ 3,06	R\$ 3,77	R\$ 3.596,58
1.11	C2718	SEINFRA	DESLOCAMENTO DE HIDRÔMETRO C/ CAIXA OU CAVALETE	UN	1,00	R\$ 70,10	R\$ 86,48	R\$ 86,48
1.12	022717	SBC	RETIRADA QUADRO DE FORÇA	UN	1,00	R\$ 276,50	R\$ 341,14	R\$ 341,14
1.13	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,00	R\$ 1.381,56	R\$ 1.704,56	R\$ 1.704,56
2			URBANIZAÇÃO				R\$ 220.143,57	R\$ 220.143,57
2.1	101135	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF_07/2020	m³	35,34	R\$ 17,04	R\$ 21,02	R\$ 742,84
2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	642,64	R\$ 3,38	R\$ 4,17	R\$ 2.679,80



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
2.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	685,18	R\$ 44,75	R\$ 55,21	R\$ 37.828,78
2.4	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF 01/2024	M	340,86	R\$ 42,46	R\$ 52,38	R\$ 17.854,24
2.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF 05/2021	M	801,51	R\$ 2,08	R\$ 2,56	R\$ 2.051,86
2.6	023154	SBC	RECUPERACAO E REPARO DE PISOS CIMENTADOS	m²	60,21	R\$ 40,23	R\$ 49,63	R\$ 2.988,22
2.7	7324	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	82,62	R\$ 155,87	R\$ 192,31	R\$ 15.888,65
2.8	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	m²	766,51	R\$ 93,58	R\$ 115,45	R\$ 88.493,57
2.9	12764	ORSE	Camada drenante com areia média	m³	8,14	R\$ 135,31	R\$ 166,94	R\$ 1.358,89
2.10	96397	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES TRATADA COM CIMENTO, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 09/2024	m³	11,64	R\$ 300,63	R\$ 370,91	R\$ 4.317,39
2.11	093	Próprio	PISO DRENANTE 45x45x5 VERMELHO OU TERRACOTA, CASCATEL OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	116,40	R\$ 278,04	R\$ 343,04	R\$ 39.929,85
2.12	100975	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m³	19,78	R\$ 9,09	R\$ 11,21	R\$ 221,73
2.13	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TXKM	593,40	R\$ 2,04	R\$ 2,51	R\$ 1.489,43

 Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
2.14	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	m³	0,80	R\$ 1.024,42	R\$ 1.263,92	R\$ 1.011,13
2.15	10602	ORSE	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m²	37,65	R\$ 25,75	R\$ 31,77	R\$ 1.196,14
2.16	13899	ORSE	Mureta em alvenaria, chapiscada e rebocada, inclusive fundação	m²	1,62	R\$ 332,09	R\$ 409,73	R\$ 663,76
2.17	2296	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	1,62	R\$ 43,96	R\$ 54,23	R\$ 87,85
2.18	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF 03/2024	m³	0,15	R\$ 2.966,97	R\$ 3.660,64	R\$ 549,09
2.19	10.04.34	EMBASA	FORNEC. E ASSENT. DE GRELHA SIMPLES EM FoFo P/ BOCA DE LOBO (89 X 29cm), SIMILAR GR-135	UN	3,00	R\$ 213,53	R\$ 263,45	R\$ 790,35
3			PRAÇA E MEMORIAL DO TREM				R\$ 242.668,81	R\$ 242.668,81
3.1			MURO DE CONTENÇÃO, MEMORIAL E PERGOLADO				R\$ 184.596,68	R\$ 184.596,68
3.1.1			ESTRUTURAL DO MURO (SAPATA CORRIDA)				R\$ 44.194,40	R\$ 44.194,40
3.1.1.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	23,12	R\$ 127,79	R\$ 157,66	R\$ 3.645,09
3.1.1.2	79483	SINAPI	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	m²	46,24	R\$ 39,21	R\$ 48,37	R\$ 2.236,62
3.1.1.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	m²	46,24	R\$ 51,99	R\$ 64,14	R\$ 2.965,83
3.1.1.4	104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	64,80	R\$ 89,94	R\$ 110,96	R\$ 7.190,20
3.1.1.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	127,30	R\$ 17,82	R\$ 21,98	R\$ 2.798,05
3.1.1.6	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	176,30	R\$ 14,29	R\$ 17,63	R\$ 3.108,16
3.1.1.7	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	396,50	R\$ 12,53	R\$ 15,45	R\$ 6.125,92
3.1.1.8	104924	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA CORRIDA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	12,82	R\$ 925,79	R\$ 1.142,23	R\$ 14.643,38



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHARIA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.1.1.9	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m³	30,05	R\$ 9,40	R\$ 11,59	R\$ 348,27
3.1.1.10	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	300,50	R\$ 3,06	R\$ 3,77	R\$ 1.132,88
3.1.2			ESTRUTURAL DO PERGOLADO				R\$ 13.569,90	R\$ 13.569,90
3.1.2.1			SAPATA				R\$ 4.314,84	R\$ 4.314,84
3.1.2.1.1	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	3,13	R\$ 176,28	R\$ 217,49	R\$ 680,74
3.1.2.1.2	79483	SINAPI	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	m²	2,16	R\$ 39,21	R\$ 48,37	R\$ 104,47
3.1.2.1.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	m²	2,16	R\$ 51,99	R\$ 64,14	R\$ 138,54
3.1.2.1.4	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	0,86	R\$ 1.158,37	R\$ 1.429,19	R\$ 1.229,10
3.1.2.1.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	86,00	R\$ 18,93	R\$ 23,35	R\$ 2.008,10
3.1.2.1.6	4413942	SICRO3	Espalhamento de material em bota-fora	m³	1,58	R\$ 2,78	R\$ 3,42	R\$ 5,40
3.1.2.1.7	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	1,92	R\$ 62,69	R\$ 77,34	R\$ 148,49
3.1.2.2			PILARES				R\$ 9.255,06	R\$ 9.255,06
3.1.2.2.1	11658	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 04 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m²	19,20	R\$ 69,93	R\$ 86,27	R\$ 1.656,38
3.1.2.2.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	96,00	R\$ 10,42	R\$ 12,85	R\$ 1.233,60
3.1.2.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	16,45	R\$ 14,55	R\$ 17,95	R\$ 295,27
3.1.2.2.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	m³	0,96	R\$ 1.174,01	R\$ 1.448,49	R\$ 1.390,55



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.1.2.2.5	87908	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF 10/2022	m²	14,40	R\$ 8,02	R\$ 9,89	R\$ 142,41
3.1.2.2.6	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	m²	14,40	R\$ 31,35	R\$ 38,67	R\$ 556,84
3.1.2.2.7	249	Próprio	REVESTIMENTO DE PEDRAS NATURAIS, ACABAMENTO GRANITO MOLEDO, COLORTX OU SIMILAR	M²	14,40	R\$ 224,02	R\$ 276,39	R\$ 3.980,01
3.1.3			ESTRUTURAL DO MEMORIAL				R\$ 29.686,71	R\$ 29.686,71
3.1.3.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	14,85	R\$ 127,79	R\$ 157,66	R\$ 2.341,25
3.1.3.2	79483	SINAPI	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	m²	14,60	R\$ 39,21	R\$ 48,37	R\$ 706,20
3.1.3.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	m²	14,60	R\$ 51,99	R\$ 64,14	R\$ 936,44
3.1.3.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	56,45	R\$ 164,44	R\$ 202,88	R\$ 11.452,57
3.1.3.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	95,10	R\$ 17,82	R\$ 21,98	R\$ 2.090,29
3.1.3.6	104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	3,30	R\$ 15,91	R\$ 19,62	R\$ 64,74
3.1.3.7	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	61,20	R\$ 14,29	R\$ 17,63	R\$ 1.078,95
3.1.3.8	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	147,60	R\$ 12,53	R\$ 15,45	R\$ 2.280,42
3.1.3.9	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	180,70	R\$ 10,56	R\$ 13,02	R\$ 2.352,71
3.1.3.10	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	5,21	R\$ 896,54	R\$ 1.106,15	R\$ 5.763,04
3.1.3.11	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF 08/2023	m³	10,48	R\$ 26,27	R\$ 32,41	R\$ 339,65



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.1.3.12	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m³	5,69	R\$ 9,40	R\$ 11,59	R\$ 65,94
3.1.3.13	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	56,90	R\$ 3,06	R\$ 3,77	R\$ 214,51
3.1.4			COBERTURA DO MEMORIAL				R\$ 21.674,22	R\$ 21.674,22
3.1.4.1	256	Próprio	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²	26,60	R\$ 151,68	R\$ 187,14	R\$ 4.977,92
3.1.4.2	15.92.07	EMBASA	TELHA EM AÇO ZINCADO, TRAPEZOIDAL, E = 0,5 MM, SEM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	26,60	R\$ 70,10	R\$ 86,48	R\$ 2.300,36
3.1.4.3	100326	SINAPI	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF 07/2019	M	3,10	R\$ 92,59	R\$ 114,23	R\$ 354,11
3.1.4.4	13979	ORSE	Forro vinílico, em régua de 20 cm, resistente a fogo, cor madeira Angelim ousimilar, inclusive perfil plastilon 20x30mm, inclusive arremate, ref.: Araforros ou similar	m²	26,60	R\$ 245,81	R\$ 303,28	R\$ 8.067,24
3.1.4.5	15.03.50	EMBASA	REVESTIMENTO EM PLACAS DE ALUMINIO COMPOSTO "ACM", E=4MM, INCL ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	7,00	R\$ 543,13	R\$ 670,11	R\$ 4.690,77
3.1.4.6	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	M	6,00	R\$ 31,05	R\$ 38,30	R\$ 229,80
3.1.4.7	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	UN	2,00	R\$ 44,66	R\$ 55,10	R\$ 110,20
3.1.4.8	1428	ORSE	Calha Pluvial de beiral, Ø 132 x 89mm, PVC, retangular, linha Style Aquapluv,Tigre ou similar, exclusive condutores e acessórios	m	9,05	R\$ 84,53	R\$ 104,29	R\$ 943,82
3.1.5			COBERTURA PERGOLADO				R\$ 26.039,06	R\$ 26.039,06
3.1.5.1	094	Próprio	ESTRUTURA COM PERFIL METÁLICO TUBULAR PARA COBERTURA, COR PRETO FOSCO, TGO82, MUNDIAL ALUMÍNIO OU SIMILAR, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE . FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	27,00	R\$ 303,81	R\$ 374,84	R\$ 10.120,68



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.1.5.2	13731	ORSE	Telhamento com telha trapezoidal em galvalume tipo sanduíche, núcleo em PIR 30mm, uma face pintada acabamento RAL 9003, acabamento inferior em forro em aço galvalume acabamento amadeirado, Kingspan-Isoeste ou similar	m²	27,00	R\$ 222,85	R\$ 274,95	R\$ 7.423,65
3.1.5.3	15.03.50	EMBASA	REVESTIMENTO EM PLACAS DE ALUMINIO COMPOSTO "ACM", E=4MM, INCL ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	10,50	R\$ 543,13	R\$ 670,11	R\$ 7.036,15
3.1.5.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	6,00	R\$ 163,81	R\$ 202,10	R\$ 1.212,60
3.1.5.5	5212552	SICRO3	Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço	m²	4,68	R\$ 16,83	R\$ 20,76	R\$ 97,15
3.1.5.6	16.13.23	EMBASA	TUBO DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3,00	R\$ 32,40	R\$ 39,97	R\$ 119,91
3.1.5.7	16.13.18	EMBASA	JOELHO 90° DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 23,44	R\$ 28,92	R\$ 28,92
3.1.6			ALVENARIA / REVESTIMENTOS				R\$ 41.254,09	R\$ 41.254,09
3.1.6.1	89478	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF 10/2022	m²	75,60	R\$ 144,15	R\$ 177,85	R\$ 13.445,46
3.1.6.2	200177	SBC	COLOCACAO DE TOTEM/ESCULTURA - MAO-DE-OBRA	UN	1,00	R\$ 898,63	R\$ 1.108,72	R\$ 1.108,72
3.1.6.3	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	m²	123,61	R\$ 10,53	R\$ 12,99	R\$ 1.605,69
3.1.6.4	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	m²	123,61	R\$ 31,35	R\$ 38,67	R\$ 4.779,99
3.1.6.5	2296	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	75,60	R\$ 43,96	R\$ 54,23	R\$ 4.099,78
3.1.6.6	249	Próprio	REVESTIMENTO DE PEDRAS NATURAIS, ACABAMENTO GRANITO MOLEDO, COLORTX OU SIMILAR	M²	37,00	R\$ 224,02	R\$ 276,39	R\$ 10.226,43

 Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHARIA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.1.6.7	079	Próprio	TEXTURA EFEITO CIMENTO QUEIMADO, COR AVENIDA EXPRESSA, SUVINIL OU SIMILAR	m²	8,73	R\$ 58,22	R\$ 71,83	R\$ 627,07
3.1.6.8	8637	ORSE	Chapim de concreto pré-moldado	m	83,40	R\$ 52,10	R\$ 64,28	R\$ 5.360,95
3.1.7			DRENAGEM DO MURO				R\$ 8.178,30	R\$ 8.178,30
3.1.7.1	102990	SINAPI	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 05/2025	M	72,00	R\$ 53,64	R\$ 66,18	R\$ 4.764,96
3.1.7.2	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	M	54,00	R\$ 51,24	R\$ 63,21	R\$ 3.413,34
3.2			MOBILIÁRIO E ACADEMIA				R\$ 58.072,13	R\$ 58.072,13
3.2.1	12114	ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	4,00	R\$ 780,88	R\$ 963,44	R\$ 3.853,76
3.2.2	9807	ORSE	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, linha engenharia, ref. Lorca - B11421 ou similar, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m²	0,64	R\$ 195,87	R\$ 241,66	R\$ 154,66
3.2.3	095	Próprio	LIXEIRA EM MADEIRA PLÁSTICA ENCAPSULADA, COR IPÊ, COM TAMPAS EM AÇO DE CARBONO (GALVANIZADA E COM PINTURA ELETROSTÁTICA) COM BASE EM AÇO DE CARBONO PRETO, (0,43X0,43X0,63)M, 68 LITROS, SUPORTE EM AÇO TUBULAR GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, MODELO:STEEL PRIME, ECOPEX OU SIMILAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE	UN	2,00	R\$ 1.499,76	R\$ 1.850,40	R\$ 3.700,80
3.2.4	107	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA, COR IPÊ, BASE (PÉS) EM AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COMPRIMENTO 1,5M, MODELO STEEL PRIME DA ECOPEX OU SIMILAR, COM TRANSPORTE INCLUSO	UN	4,00	R\$ 1.342,66	R\$ 1.656,57	R\$ 6.626,28
3.2.5	096	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM AÇO INOX - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE, TRANSPORTE INCLUSO.	UN	1,00	R\$ 6.094,81	R\$ 7.519,77	R\$ 7.519,77
3.2.6	097	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, DE AÇO INOX - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE, TRANSPORTE INCLUSO.	UN	1,00	R\$ 7.127,79	R\$ 8.794,26	R\$ 8.794,26

Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHARIA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
3.2.7	098	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHO SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLA, EM AÇO INOX , EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE, TRANSPORTE INCLUSO.	un	1,00	R\$ 16.385,75	R\$ 20.216,73	R\$ 20.216,73
3.2.8	099	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM AÇO INOX - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE, COM TRANSPORTE INCLUSO.	UN	1,00	R\$ 5.840,39	R\$ 7.205,87	R\$ 7.205,87
4			GALERIA				R\$ 262.255,96	R\$ 262.255,96
4.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 65.142,04	R\$ 65.142,04
4.1.1	102307	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	78,50	R\$ 13,38	R\$ 16,50	R\$ 1.295,25
4.1.2	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	21,25	R\$ 217,86	R\$ 268,79	R\$ 5.711,78
4.1.3	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	31,63	R\$ 963,26	R\$ 1.188,47	R\$ 37.591,30
4.1.4	94306	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	168,91	R\$ 77,34	R\$ 95,42	R\$ 16.117,39
4.1.5	11449	ORSE	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	m³	21,25	R\$ 11,11	R\$ 13,70	R\$ 291,12
4.1.6	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3389,51	R\$ 0,99	R\$ 1,22	R\$ 4.135,20

Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHARIA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
4.2			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				R\$ 197.113,92	R\$ 197.113,92
4.2.1			GALERIA TIPO A				R\$ 111.739,48	R\$ 111.739,48
4.2.1.1			CONCRETO				R\$ 108.802,92	R\$ 108.802,92
4.2.1.1.1	104502	SINAPI	ADUELA/ GALERIA ABERTA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,50 X 1,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2023	M	16,00	R\$ 4.651,61	R\$ 5.739,15	R\$ 91.826,40
4.2.1.1.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	m³	6,60	R\$ 668,43	R\$ 824,70	R\$ 5.443,02
4.2.1.1.3	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2021	m²	61,28	R\$ 152,55	R\$ 188,21	R\$ 11.533,50
4.2.1.2			IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 2.936,56	R\$ 2.936,56
4.2.1.2.1	104515	SINAPI	APLICAÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL NAS JUNTAS RÍGIDAS DE ADUELAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO. AF 01/2023	m²	88,00	R\$ 27,05	R\$ 33,37	R\$ 2.936,56
4.2.2			GALERIA TIPO B				R\$ 17.323,36	R\$ 17.323,36
4.2.2.1			CONCRETO				R\$ 16.614,25	R\$ 16.614,25
4.2.2.1.1	104502	SINAPI	ADUELA/ GALERIA ABERTA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,50 X 1,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2023	M	2,50	R\$ 4.651,61	R\$ 5.739,15	R\$ 14.347,87
4.2.2.1.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	m³	1,00	R\$ 668,43	R\$ 824,70	R\$ 824,70
4.2.2.1.3	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2021	m²	7,66	R\$ 152,55	R\$ 188,21	R\$ 1.441,68
4.2.2.2			IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 709,11	R\$ 709,11
4.2.2.2.1	104515	SINAPI	APLICAÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL NAS JUNTAS RÍGIDAS DE ADUELAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO. AF 01/2023	m²	21,25	R\$ 27,05	R\$ 33,37	R\$ 709,11



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
4.2.3			GALERIA MOLDADA IN LOCO				R\$ 35.048,02	R\$ 35.048,02
4.2.3.1			AÇO				R\$ 13.756,40	R\$ 13.756,40
4.2.3.1.1	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	217,40	R\$ 13,45	R\$ 16,59	R\$ 3.606,66
4.2.3.1.2	92883	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	372,34	R\$ 11,94	R\$ 14,73	R\$ 5.484,56
4.2.3.1.3	92884	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	93,57	R\$ 11,68	R\$ 14,41	R\$ 1.348,34
4.2.3.1.4	92886	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	263,87	R\$ 10,19	R\$ 12,57	R\$ 3.316,84
4.2.3.2			FÔRMA				R\$ 9.736,79	R\$ 9.736,79
4.2.3.2.1	3175	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 05 usos, inclusive escoramento - Rev 02_04/2022	m²	71,13	R\$ 61,56	R\$ 75,95	R\$ 5.402,32
4.2.3.2.2	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	23,03	R\$ 152,55	R\$ 188,21	R\$ 4.334,47
4.2.3.3			CONCRETO				R\$ 9.462,91	R\$ 9.462,91
4.2.3.3.1	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	m³	6,91	R\$ 776,44	R\$ 957,97	R\$ 6.619,57
4.2.3.3.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	2,22	R\$ 668,43	R\$ 824,70	R\$ 1.830,83
4.2.3.3.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,22	R\$ 369,67	R\$ 456,09	R\$ 1.012,51
4.2.3.4			IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 2.091,92	R\$ 2.091,92
4.2.3.4.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	35,07	R\$ 48,35	R\$ 59,65	R\$ 2.091,92
4.2.4			FECHAMENTO EM ALVENARIAS DE PEDRA				R\$ 6.022,36	R\$ 6.022,36
4.2.4.1	C3345	SEINFRA	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	m³	8,12	R\$ 601,13	R\$ 741,67	R\$ 6.022,36

 Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
4.2.5			MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM EXISTENTE				R\$ 26.980,70	R\$ 26.980,70
4.2.5.1	92221	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 03/2024	M	20,00	R\$ 338,00	R\$ 417,02	R\$ 8.340,40
4.2.5.2	92226	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 03/2024	M	10,00	R\$ 648,59	R\$ 800,23	R\$ 8.002,30
4.2.5.3	4915634	SICRO3	Limpeza e desobstrução mecanizada de bueiros com diâmetro acima de 1,00 até 1,50 m	m	60,00	R\$ 143,71	R\$ 177,30	R\$ 10.638,00
5			PAISAGISMO				R\$ 117.549,16	R\$ 117.549,16
5.1	98521	SINAPI	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_07/2024	m²	2854,02	R\$ 0,40	R\$ 0,49	R\$ 1.398,46
5.2	10234	ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	2300,00	R\$ 36,12	R\$ 44,56	R\$ 102.488,00
5.3	9869	ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow), fornecimento e plantio	un	70,00	R\$ 25,53	R\$ 31,49	R\$ 2.204,30
5.4	9868	ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	70,00	R\$ 28,04	R\$ 34,59	R\$ 2.421,30
5.5	9307	ORSE	Planta - Heliconia Rostrata, fornecimento e plantio	un	70,00	R\$ 74,30	R\$ 91,67	R\$ 6.416,90
5.6	7673	ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	20,00	R\$ 39,97	R\$ 49,31	R\$ 986,20
5.7	7670	ORSE	Planta - Bela emília (plumbago capensis), fornecimento e plantio	un	76,00	R\$ 17,43	R\$ 21,50	R\$ 1.634,00
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 108.938,66	R\$ 108.938,66
6.1	108	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE AÇO TELEFÔNICO 8 METROS COM BASE + CHUMBADORES GALVANIZADO A FOGO P/ LIMINÁRIA, SUPORTE NÚCLEO ADAPTADO 1 PÉTALA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, LUMINÁRIA SOLAR LED 800W ALL-IN-ONE (INTEGRADA) H=8M , SUPORTE BRAÇO LUMINÁRIA SOLAR POSTE PAREDE 0,45M PRETO COM PARAFUSOS, LUMINÁRIA SOLAR LED 300W H=6M, FOTOVOLT OU SIMILAR, INCLUSIVE TRANSPORTE	un	11,00	R\$ 4.663,55	R\$ 5.753,88	R\$ 63.292,68

Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
6.2	110	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT POSTE DE AÇO GALVANIZADO MODULAR, 4 METROS, SUPORTE BRAÇO LUMINÁRIA SOLAR POSTE PAREDE 0,45M PRETO COM PARAFUSOS, LUMINÁRIA SOLAR LED 300W , FOTOVOLT OU SIMILAR, INCLUSIVE TRANSPORTE	un	6,00	R\$ 2.154,55	R\$ 2.658,28	R\$ 15.949,68
6.3	111	Próprio	Luminária slim led sobrepor 36w, 1,20x0,065m, preto, g-light ou similar	un	10,00	R\$ 93,52	R\$ 115,38	R\$ 1.153,80
6.4	187	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DECORATIVA VEGA TECNOLOGIA LED 50W ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA TEMPERATURA DE COR 4000K, POSTE TELECONICO RETO ENGASTADO PADRÃO 5M, FORTLIGHT OU SIMILAR, INCLUSIVE TRANSPORTE	un	6,00	R\$ 2.020,13	R\$ 2.492,43	R\$ 14.954,58
6.5	101493	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF 07/2020 PS	UN	2,00	R\$ 1.731,01	R\$ 2.135,72	R\$ 4.271,44
6.6	10206	ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	2,00	R\$ 1.197,25	R\$ 1.477,16	R\$ 2.954,32
6.7	004179	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR EM PVC 3/4 DISJUNTORES PVC TIGRE	UN	1,00	R\$ 51,80	R\$ 63,91	R\$ 63,91
6.8	60.05.30	EMBASA	INSTALAÇÃO DE QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA	UN	1,00	R\$ 82,55	R\$ 101,85	R\$ 101,85
6.9	8417	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	3,00	R\$ 21,30	R\$ 26,27	R\$ 78,81
6.10	353	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	30,82	R\$ 14,17	R\$ 17,48	R\$ 538,73
6.11	354	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	28,56	R\$ 18,10	R\$ 22,33	R\$ 637,74
6.12	355	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	15,18	R\$ 22,71	R\$ 28,01	R\$ 425,19
6.13	91853	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	5,93	R\$ 10,92	R\$ 13,47	R\$ 79,87
6.14	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	5,10	R\$ 12,62	R\$ 15,57	R\$ 79,40

Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
6.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,20	R\$ 5,30	R\$ 6,53	R\$ 1.307,30
6.16	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	45,60	R\$ 8,19	R\$ 10,10	R\$ 460,56
6.17	10793	ORSE	Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01	un	2,00	R\$ 15,36	R\$ 18,95	R\$ 37,90
6.18	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 19,58	R\$ 24,15	R\$ 96,60
6.19	009871	SBC	ADAPTADOR DE REDUCAO CONDULETE TOP 3/4" x 1/2"	UN	13,00	R\$ 1,11	R\$ 1,36	R\$ 17,68
6.20	061255	SBC	CAIXA DE SOBREPOR CONDULETE TOP 5 ENTRADAS 1/2" A 3/4"	UN	5,00	R\$ 22,84	R\$ 28,17	R\$ 140,85
6.21	10909	ORSE	Fornecimento e instalação de tampa cega p/condulete caixa 4" x 2"	un	5,00	R\$ 7,59	R\$ 9,36	R\$ 46,80
6.22	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	R\$ 21,24	R\$ 26,20	R\$ 209,60
6.23	91920	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 27,43	R\$ 33,84	R\$ 67,68
6.24	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	16,00	R\$ 13,62	R\$ 16,80	R\$ 268,80
6.25	91886	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 17,84	R\$ 22,01	R\$ 88,04
6.26	068431	SBC	PLACA CEGA 4X2 CINZA AQUATIC PIAL LEGRAND	UN	1,00	R\$ 53,79	R\$ 66,36	R\$ 66,36
6.27	251	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL DE SOBREPOR PARA FITA LED, STUDIO ILUMINA OU SIMILAR + FITA LED COB 480LED/M,110V, 18W, LIGA DIRETO NA FONTE, TEMPERATURA DE COR 2700K (BRANCO QUENTE), ASR ILUMINAÇÃO OU SIMILAR, PARA 10 METROS DE ILUMINAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.255,06	R\$ 1.548,49	R\$ 1.548,49

Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D

Obra
Construção de Praça, Memorial e adequação de galeria pluvial na Rua da Piedade do Bairro
Cruzeiro no Município de Pojuca - Bahia.

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Bahia
SBC - 05/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 06/2025

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total
7			ADMINISTRAÇÃO				R\$ 109.104,24	R\$ 109.104,24
7.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	264,00	R\$ 145,87	R\$ 179,97	R\$ 47.512,08
7.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 8.320,12	R\$ 10.265,36	R\$ 61.592,16
8			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 3.276,27	R\$ 3.276,27
8.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	150,00	R\$ 2,69	R\$ 3,31	R\$ 496,50
8.2	12449	ORSE	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x60cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	R\$ 2.253,02	R\$ 2.779,77	R\$ 2.779,77
TOTAL GERAL				R\$	1.245.951,74			



Documento assinado digitalmente
GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
Data/Hora: 08/06/2026 15:53h

GEOVANA MARTINS GUIMARÃES
ENGENHAEIRA CIVIL - SEPEDUR
CREA 65828/D